AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público
que está aberta licitação na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS Nº. 002/2015, com o objetivo de
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA NA CONSTRUÇÃO DE UM GINÁSIO
PARA PRÁTICA DE GINÁSTICA ARTÍSTICA NO
MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão pública
dar-se-á no dia 20/03/2015, às 09h30min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital está à disposição dos
interessados na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h00min às 12h00min e de 13h00min as
17h00min. Macaíba/RN, 03/03/2015. CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 074/2014

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
GERAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, IN-
CLUINDO-SE TODOS OS SERVIÇOS DE
MECÂNICA EM GERAL, FUNILARIA, PIN-
TURA, TAPEÇARIA, ELETRICIDADE, AR
CONDICIONADO, CAIXA DE CAMBIO, E
OUTROS AFINS, COM REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS, EM VEÍCULOS PEQUENO, MÉDIO E
DE GRANDE PORTE E MOTOCICLETAS.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de
suas atribuições legais, torna público o resultado de
habilitação do processo em comento. A Pregoeira co-
munica que a empresa POSTO CAR LTDA – CNPJ
Nº. 05.452.665/0001-50, manifestou interesse de in-
terpor recurso administrativo contra a aceitabilidade
da proposta financeira da empresa HERICK GRA-
CIANO DE ALMEIDA LOCAÇÕES – ME – CNPJ
Nº. 18.559.664/0001-50, e no prazo legal não foi
interposto. Empresas habilitadas: ELETRO PEÇAS
LTDA – Lote IV e MAC DE MELO – EPP – Lotes
III e V. Empresa inabilitada: HERICK GRACIANO
DE ALMEIDA LOCAÇÕES – ME – Lotes I e II -
Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.3. c/c Item
9: Subitem 9.2: “a” e “b” do edital. Os autos estão
franqueados aos interessados de segunda a sexta-fei-
ra, das 08h00min as 12h00min e das 13h00min às
17h00min, na sede da Prefeitura Municipal. Macaíba/
RN, 03/03/2015. Mileni Pessoa. Pregoeira / PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 070.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE 02 (DUAS) MOTOCICLETAS 125CC.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: OK COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA – ME – CNPJ: 07.765.591/0001-37.
ENDEREÇO: AVENIDA ALMIRANTE ALE-
XANDRINO DE ALENCAR, Nº. 1092, LAGOA
SECA, NATAL/RN, CEP Nº. 59.022-350. ITEM
VENCIDO: 01 – R$ 5.996,00. REPRESENTAN-
TE LEGAL DA EMPRESA: LEONARDO DE
MELO PACHECO. REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº. 073.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO
GASOSO E AR COMPRIMIDO MEDICINAL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: CC DOS SANTOS – ME –
CNPJ: 16.737.759/0001-91. ENDEREÇO: RUA
PRESIDENTE JOHN KENNEDY, Nº 26 – NA-
ZARÉ – NATAL/RN, CEP: 59.062-290. ITENS
VENCIDOS: 01 – R$ 1,00 E R$ 3,00. REPRE-
SENTANTE LEGAL DA EMPRESA: CIMARA
CRISTIANE DOS SANTOS. REPRESENTAN-
TE DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME PE-
REIRA / GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LOCATÁRIO: Município de Macaíba; LOCADOR:
Edward Alves de Araújo. OBJETO: Locação de
imóvel situado na Rua Dr. Pedro Matos, s/n, Auta
de Souza, Macaíba/RN. FINALIDADE: Funciona-
mento da Escola de Música do Município. VALOR
MENSAL: R$ 5.500,00 (cinco mil me quinhentos
reais). PERÍODO: De 02.02.2015 – 12 (doze) me-
ses. BASE LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINATURA:
Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONVÊNIOS

Concedente: Fundo Municipal de Assistência So-
cial; Convenente: Conselho Comunitário de Riacho
do Sangue; Interveniente: Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente Objeto: Pro-
porcionar aos jovens uma nova linha de trabalho
através da pintura em tela e parede utilizando pala-
vras, espaçamentos, paisagens, motivos decorativos
e publicitários. Produzirão telas com motivos am-
bientais, focando a fauna, a flora e os casarios, retra-
tando a história da comunidade em tela, assim como
também produzindo painéis com os mesmos moti-
vos diversificando de acordo com o local que será
utilizado sob autorização; muros, fachadas e laterais
dos prédios da comunidade. Estimular e possibilitar
a cada adolescente a prática de esporte onde cada um
terá momentos de reflexão e lazer, com uma visão de
mundo diferente e transformador. Valor Mensal: R$
3.706,25. Vigência: Janeiro a Dezembro/2015.

Concedente: Fundo Municipal de Assistência So-
cial; Convenente: Fundação Oikos para Criança e
Adolescente; Interveniente: Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente. Objeto:
Priorizar o atendimento de  crianças entre 06 e 11
anos, em situação de risco e vulnerabilidade social
e suas famílias. Valor Mensal: R$ 12.000,00. Vigên-
cia: Janeiro a Dezembro/2015.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contra-
tada: CLN Locações e Serviços Ltda – ME. Obje-
to: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
destinado a CONSTRUÇÃO DE 04 (QUATRO)
UNIDADES HABITACIONAIS NO MUNICIPIO
DE MACAÍBA/RN por mais 10 (dez) dias. Funda-
mentação Legal: Art. 57, § 1º, III da Lei 8.666/93.
Processo licitatório nº 001/2014. Modalidade: To-
mada de Preços. Fernando Cunha Lima Bezerra P/
Contratante. Layston Weidson Lopes Barbosa. P/
Contratado.

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE MARÇO DE 2015.

Exonera Servidora nomeada para exercer a função
de Coordenadora Administrativa na Secretaria
Municipal de Educação, e dá outras providências.

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA
SBRUSSI – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições que lhes são conferidas por
Lei nº 1655/18 de junho de 2013.

ANO VI – N° 749 -  (Edição Extraordinária) Macaíba-RN, terça-feira, 03 de março de 2015

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

AVISOS

PORTARIAS

EXTRATOS

ANO VI – N° 749 -  (Edição Extraordinária) Macaíba-RN, terça-feira, 03 de março de 2015 2

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Servidora ROZILENE FER-
NANDES DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº:
023.616.324-89 da função de Coordenadora Admi-
nistrativa, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, nomeada através da Portaria nº 002/2014 datada
de 16 de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 02 de março de 2015.

Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...................................................................................

PORTARIA Nº 072/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder ao servidor TELMO GUERRA
DA FONSECA, matrícula nº 1931-3, função Digi-
tador, lotado na Controladoria Geral do Município,
a GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – NÍVEL I,
como retribuição pecuniária para o desempenho de
encargos adicionais, representado pela execução de
tarefas específicas determinadas pela administração
Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário,
em especial a portaria nº 129/2013, de 15 de janeiro
de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município
de Macaíba nº 306.

Macaíba – RN, 02 de Março de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 073/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições
que legais que lhe são conferidas por Lei, em espe-
cial o que dispõe o art. 61, VII, da Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO a necessidade do pleno exer-
cício do Controle Interno a ser exercido nas contas
públicas municipais, conforme estatui o art. 31 do
Texto Magno Republicabo Pátrio.

CONSIDERANDO, ainda, que a prerrogativa fis-
calizatória interna atribuída ao Poder Executivo Mu-
nicipal encontra guarida no art. 47 da Lei Orgânica
Municipal.

CONSIDERANDO que por motivos de ordem
particular o servido público antes designado para o
cargo de Controlador Geral do Municipio requereu
o seu afastamento, solicitação acatada pelo Chefe do
Executivo Municipal.

CONSIDERANDO finalmente que o cargo de
Controlador Geral do Município é essencial para o
andamento de todas as atividades de cunho adminis-
trativo, contábil e financeiro no âmbito dos órgãos
que integram a administração direta e indireta dessa
Prefeitura Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Fica destituído do cargo de CONTROLA-
DOR GERAL DO MUNICÍPIO em exercício o
senhor JOSE WILSON FERREIRA DA SILVA
JÚNIOR, voltando a desempenhar as suas ativida-
des laborativas exclusivamente na qualidade de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO.

Art. 2º Durante o período restante do gozo de licen-
ça maternidade por parte da Titular da Pasta assumi-
rá o cargo de CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICIPÍO, em substituição legal, a servidora
municipal – Bacharel em Direito a Dra. WANESSA
LIMA DE SOUSA.

Art. 3º Todos os efeitos dos atos aqui narrados serão
produzidos retroativamente ao dia 01 de março do
ano de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaiba – RN, 03 de março de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM -
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br